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A ILUSTRISSIMO SENHORO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA
- ESTADO DO PARA

Réf: Pregio Presencial SRP N® 036/2022-CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO N¥9.835/2022-PMM

A Empresa JAILSON DOS SANTOS VARELA, Pessoa Juridica de
Direito Privado inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica sob o n<.:
13.695.931/0001-01, com Enderec¢o na Rva Bardo do Rio Branco, n? 735B, Bairro Velha
Maraba na cidade de Marab4, Estado do Par4, que neste ato regularmente representada
por seu Socio Proprietario, Sr. JAILSON DOS SANTOS VARELA, CPF/MF N@,
709.084.782-91, VEM, com o habitual respeito apresentar

CONTRARRAZOES AO RECURSO ADMINISTRATIVO

interposto por C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI, pessoa
Jundlca de d1re1t0 privado, inscrita no CNPJ/MF N2 12.632.369/0001-79.

Solicita,’desde j4, o recebimento da presente contrarrazdo de recurso,
na forma prevista em lei, com seu encaminhamento A autoridade competente para a
devida apreciagao, requerendo a total e completa procedéncia.

DA TEMPESTIVIDADE

Inicialmente, cabe destacar que nos termos do inciso XVII do art. 4° da
Lei 10.520/2002, cabe recurso administrativo no prazo de 3 (trés) dias e em igual
prazo os demais licitantes tem para apresentar suas contrarrazoes.

Portanto, ap6s a notificagdo da razoante, esta teria até o dia
13/06/2022 para interpor recurso, razio pela qual o seu prazo ainda esta em curso.-

» DOS FATOS

Trata-se de processo licitatério instaurado pela Prefeitura Municipal de

Marab4, edital sob o nimero 036/2022 modalidade Pregdo em sua forma Presencial.
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Apos a classificagdo e habilitagdo no certame, a empresa JAILSON DOS
SANTOS VARELA restou declarada vencedora do lote 12, sendo este a motivagao .do

imbroglio.

Diante do exposto, registrada a inten¢do de recurso e acatada referida

w
manifestacio, a empresa C. A, KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI, ora Recorrente, vem
de foram desesperado e incoerente, apreséntar suas alegagdes para ao final pleitear pela

inabilitagdo da empresa JAILSON DOS SANTOS VARELA, denominada Recorrida.

Inconformada com a decisdo que admitiu como vencedora a empresa
JAILSON DOS SANTOS VARELA, a Recorrente alega que o Atestado de Capacidade
Técnica apresentado pela Recorrida, inclusive, atesto este, provido por esta
municipalidade, seria “genérico, fornecido sem especificar datas dos éventos, onde e

quando teriam sidos realizados os trabalhos, bem como sem especificar quantitativos.

De forma ardilosa, tenta ludibria o Pregoeiro e sua equipe de-apoio, que

']

" - . A, . .
a Recorrida néo teria capacidade para executar os servicos ora pretendido.

Alega que a empresa ndo tem registro no CREA e que dessa forma nio

poderia emitir ART para a montagem de GRID.

Sdo estes os argumentos que entende a Recorrente como suficientes
para obstar a prorrogacdo dos atos licitatorios, contudo, iremos demonstrar de forma
articulada e fundamentada, que as irresignacoes da Recorrente ndo haverdo .de

prevalecer, haja vista que ndo ha as incongruéncias apontadas.

v DAS CONTRARRAZOES FATICAS E JURIDICAS

Preliminarmente é imperioso destacar que a licitacio é um

procedimento administrativo, composto de atos ordenados e legalmente previstos,

ol o .
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mediante os quais a Administragido Publica busca selecionar a proposta mais vantojosa.
Todavia, cada um dos seus atos devem ser conduzidos em estrita conformidade com os

principios constitucionais e os parametros legais.

. Neste sentido, elucidamos as palavras do renomado Hely Lopes

Meirelles, vejgmos:

A

“A escolha da proposta sera processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da Legalidade, da Impessoalidade, da
Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculagao

a0 Instrumento Convocatério, do Julgamento Objetivo e dos que lhes sdo correlatos.”

De pronto, concluimos que ndo ha como se falar em proposta mais
vantajosa que nio esteja em consondncia com as normas do edital e os principios que
regem a licitagao.

«

Quanto a Capacidade Técnica, a Carta Magna delegou”a norma
3 i \ i A ' o - - . i
infraconstitucional a previsdo somente das exigéncias e qualificacdo técnica, que sejam

indispensaveis a garantia do cumprimento'das obrigagdes.

"Art. 37 (..) (.) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servicos, compras e alienagdes serao contratados mediante processo de licitagao
pliblica que assegure igualdadr de condigdes a todos os concorrentes, com cldusulas
que estabelecam obrigages de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmico-financeiras indispensdveis a garantia do cumprimento das
obrigacdes”. '

Neste contexto, a Lei Federal n® 8.666/93, em seu art.30, dispoe sobre a

5

documentacdo relativa a qualificagdo técnica para habilitagdo dos interessados na

licitacdo, da seguinte maneira:

v
-

Art. 30, A documentagio relativa a qualificagdo técnica limitar-se-a a:
I - registro ou inscri¢io na entidade profissional competente;
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IT - comprovagio de aptidio para desempenho de atividade pertinente e
compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, e
indicagdo das instalagées'e do aparelhamento e do pessoal técnico adequados e
disponiveis para a realizagio do objeto da licitagdo, bem como da qualificagdo de cada
um dos membros da equipe técnica que se responsabilizara pelos trabalhos;
III - comprovagio, fornecida pelo drgio licitante, de que recebeu os documentos, e,
quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as informacées e das condigdes
locais para o cumprimento das obrigagdes objeto da licitagao;
IV - prova de atendimento de requisitos previstos em lei especial, quando for o
caso.
§ 1 0 A comprovagio de aptidio referida no inciso 11 do "caput” deste artigo, no caso

w das licitagdes pertinentes a obras e servigos, ser feita por atestados fornecidos por
pessoas juridicas de direito piiblico ou privado, devidamente registrados nas
entidades profissionais competentes, limitadas as exigéncias a:
1 - capacitagido técnico-profissional: comprovagao do licitante de possuir em seu
quadro permanente, na data prevista para entrega da proposta, profissional de nivel
superior ou outro devidamente reconhecido pela entidade competente, detentor de
atestado de responsabilidade técnica por execugdo de obra ou servico de
caracteristicas semelhantes, limitadas estas exclusivamente as parcelas de maior
relevincia e valor significativo do objeto da licitagdo, vedadas as exigéncias de
quantidades minimas ou prazos maximos;

Com base nisso, o ponto que merece atengio, seria o que de fato se trata

-

um atestado de capacidade técnica.

Na pratica, € um documento simples emitido por outra empresa ou

drgio publico, sobre algum servico que a empresa licitante ja tenha elaborado.

-~

Ou seja, interpretando a letra da lei, o atestado de capacidade técnica
funciona como uma simples carta de declaragdo, emitida por outra empresa ou por
algum 6rgdo da administragio publica que o fornecedor licitante ji tenha prestado

servigos.

Essa declaracdo vai atestar, ou seja, comprovar. que a empresa ja
realizou um servico ou entregou produtos similares aos que estdo sendo solicitados.no

edital.
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Dada as informacdes, veremos pontualmente que a Recorrida
apresentou a proposta mais vantajosa, bem como atendeu as exigéncias do edital, como

inclusive a apresentacdo o atestado de capacidade técnica.

Quanto a proposta mais vantajosa, fica evidente que a Recorrida possui
um bom histérico se servicos prestados ao Municipio e se tratando especificamente o
processo supracitado, obtém a melhor proposta, tal razdo que a consagrou como

empresa melhor classificada.
Y

Sendo assim, as alegagbes trazidas pela Recorrente nao merecem

prosperar, sendo vejamos;

Notemos qual é a exigéncia editalicia trazida no item 6.3.IV.1 para fins

de Capacidade Técnica para o Lote 12 do objeto pretendido pelo Municipio.

QUALIFICACAO TECNICA

IV.1 A qualificagio técnica para os licitantes que forem participar dos Lotes: 03, 05,
06, 08, 10, 12, 14, 17 e 18, consistird em apresentar: a) Atestado(s) de Capacidade
Técnica, que comprovem ji ter a empresa licitante executado servicos da mesma
. natureza dos da presente licitagio, fornecido por pessoa juridica de direito
publico ou‘privado, informando quantidades, periodos e demais dados técnicos,
nome, cargo e assinatura do responsavel pela informacéio, bem como se foram

cumpridos os prazos de execuciio e a qualidade dos servigos. (grifo nosso)

Em analise ao termo de referéncia, podemos verificar que o Lote 12, é

composto dos seguintes itens:

Item| Descricho/Especificagio

43 | GRID DE ALUMINIO BOXTRUSS Q30

u 45 | GRID DE ALUMINIO BOXTRUSS Q50

P bl o5 Uit




JAILSON DOS SANTOS VARELA
CNPJ: 13.695.931/0001-01

/ SANTOS VARELA R
Locacdo de Mesas W avsaiasaligaaiioon
Cadaras para Eventos. . A
Fone: (94) ® 99172-5833 / 98123-7772

| Rua Barao do Rio Bbrancos735 - Centro - CEP: 68500-330 - Maraba - PA

Como ja elucidado pela prépria Recorrente, o atestado apresentado pela
Recorrida é claro ao demonstrar que houve a prestagdo de servico para montagem grids

de aluminio boxtruss e também qual foi a quantidade.

No entanto, a Recorrente de forma ardilosa, tenta demonstrar que o
atestado emitido pelo Secretirio Municipal de Cultura, ndo teria as informagoes
necessarias e suficientes para sua validade e que ndo foi encontrado no portal da

transparéncia, pagamentos referentes aos servicos executados.

Porém, em tal documento, é de simples leitura, que os servigos ali

-
executados, foram realizados durante as programagdes culturais, tais como o0
Aniversario de Marabd, Festejo de Sdo Felix de Valois e durante o Réveillon e que todos

os servicos foram realizados de forma satisfatoria.

E através de uma simples pesquisa no portal da transparéncia de
Maraba, podemos facilmente refutar as alegagoes maliciosas oferecidas pela Recorrente,
em conferéncia a Nota Fiscal n? 388 em anexo, em favor do Municipio de Marab4, datada

em 07/04/2022, a qual foi liquidada e paga no dia 08/04/2022. ; .

Assim sendo, conforme observado, o atestado de capacidade técnica,
atende plenamente os requisitos editalicios pertinentes, pois contém 0S servigos

v
executados, o quantitativa} o periodo de execugdo e a satisfacdo dos servigos.

Para elucidar ainda mais o que ja ficou claro, vejamos algumas decisdes:

Acordio 849/2014-Segunda Camara | Relator : MARCOS BEMQUERER

£ vedada a imposigio de limites ou de quantidade certa de atestados ou certidoes para
fins de comprovagio da qualificagdo técnica. Contudo, caso a natureza e a
complexidade técnica da obra ou do servigo mostrem indispensaveis tais restrigoes,
deve a Administra¢io demonstrar a pertinéncia e a necessidade de estabelecer limites
a0 somatério de atestados ou mesmo ndo o permitir no exame da qualificagdo técnica
do licitante.

Acérdio 914/2019: Plenario, relator: Ana Arraes

£ obrigatério o estabelecimento de parimetros objetivos para analise da comprovagao
(atestados de capacidade técnico-operacional) de que a licitante ja tenha fornecido
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bens pertinentes e compativeis em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto

da licitacdo (art. 30, inciso 11, da Lei 8.666/1993).

Os editais de Prestagio de Servicos Continuos de lepeza e Conservacao,

normalmente ndo trazem em seu bojo os Pardmetros claros sobre a aceitagdo dos

Atestado de Capacidade Técnica, principalmente no que se refere a Caracteristicas,

quantidades e Prazos.

Alguns editais nio aceitam Atestados de Capacidade Técnica de outros servigos de
. Gestio de Mido de obra, como por exemplo, Servicos de Apoio Admlmstratwos

Servigos de Portaria etc.

Dessa forma, as falacias trazidas pela Recorrente, ficam esclarecidas,

demostrando que nio passam de um ato de desespero.

Agora quanto a emissio de ART para a montagem dos GRIDS a

Recorrente tem plena razio que que tal documento deve ser emitido.

No entanto, mais uma vez, tenta a Recorrente ludibriar o Julgador, ao
enfatizar que a empresa ndo tem registro no CREA, ficando impossibilitada de emitir a

ART, quando a realidade tal documento é emitido pelo Profissional Responsavel Técnico.

A ART é um documento que deve ser emitida por engenheiros ou
arquitetos dovsistema CONFEA/CREA, os quais tdo denominados responsaveis técnicos,

que tém a obrigacdo de realizar o registro da ART de forma online.

Assim sendo, a empresa precisa tdo somente que tenha um profissional
em seu quadro ou que haja um contrato especifico com o engenheiro para a realizacdo

de um determinado evento.

A ART s6 pode ser emitida, e, é de total responsabilidade do
profissional, para o contratante, a ART assegura que o profissional técnico é capacitédo
para realizar as devidas fungdes, uma vez que s6 é permitido o registro da ART pelo
CREA por profissionais habilitados. Além disso, caso o profissional cometa um erro, o

contratante e8tara resguardado técnica e juridicamente.

ﬁ/,,gm s Gorts Pt
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Para o contratado, a ART assegura seguranca técnica e juridica em casos

de descumprimento do contrato. Além disso, esses profissionais tém direito a autoria
e

sobre a elaboragdo de um plano ou projeto, respeitadas as relagdes contratuais.

Como demonstrado pela propria Recorrente, a NPA 005/2018 em seu
item 12.8, é clara ao exigir que para montagem de arquibancadas e demais estruturas é
necessdria a emissdo da ART, no entanto também é clara, ou demonstrar que tal
documento deve ser emitido pelo Responsavel Técnico e ndo pela empresa contratante,

vejamos:

12.8 A montagem das arquibancadas e demais estruturas provisdrias devera ser
acompanhada pelo responsavel técnico da execugio, devendo ser emitida a

Anotacio de Responsabilidade Técnica.

Dadas as informacdes, conclui-se que o alegado pela empresa
Recorrente nio encontra respaldo juridico algum, pois o atestado apresentado pela ora
Recorrida atende ao objeto da licitagdo, conforme ja analisado por este Douto Pregoeiro,
e o resultado de referida analise foi a habilitagdo da Recorrida, restando claro o intuito
da Recorrente que é o de apenas tumultuar e retardar o andamento do processo
licitatério, razdo pela qual o Recurso Administrativo apresentado pela Recorrente
merece ser indeferido por ndo encontrar qualquer respaldo legal ou apoio do diploma

editalicio.

DO PEDIDO

Diante de todo o exposto, requer a Recorrida que nédo seja provido do
Recurso Administrativo apresentado pela C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI EPP.

Que seja recebido e provido a presente contrarrazao, para determinar a

continuidade inicial da classificagao e.habilitaqﬁo da empresa JAILSON DOS SANTOS

a"-l Lo 4734(——-
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VARELA, como acertadamente fez o Douto Pregoeiro em outrora, pelos fundamentos

arguidos nos dutos da exordia.

Nestes termos

Pede e Espera Deferimento.

Maraba - PA, 13 de junho de 2022.

70:'.5:»9 614/9955”757 %?/é—-
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A NU da Not
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA e
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO FAZENDARIA OISR (RS
- NE- Cadigo de Verificagao
NOTA FISGAL ELETRONICA DE SERVICOS - NF-e i
Municipio da Prestagédo de Servigo ! Nota Substitu’da | Competéncia | Data de Geragao NF-e
Maraba/PA 04/2022 07/04/2022 14:46:13
Natureza da Operagao Regime Especial de Tributagao: Simples Nacional
Tributagdo no municipio Sim
PRESTADOR DE SERVICOS
CNPJ: 13.695.931/0001-01 Insc. Est; 15.336.974.4 : Insc. Mun.: 2094579

Razao Social: JAILSON DOS SANTOS VARELA..
Endereco: RUA BARAO DO RIO BRANCO, 735735 B CASA B - VELHA MARABA

Municipio: MARABA UF: PA C.E.P.: 68500-330
E-mail: jailsonvendas@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CNPJ: 27.993.108/0001-89 Insc. Est:  ==X=-x-- Insc. Mun.: 301016995
Endereco: , FLFOLHA26,0QD 07, ANDAR 02 - NOVA MARABA
Municipio: MARABA UF: PA C.E.P.: 68509-060
E-mail: nilton.medeiros@maraba.pa.gov.br Substituto Tributario: Sim
Discrimifagdo dos Servigos Qtde Vir Unit Vir Total
LOCACAQO DE CADEIRAS, MESAS, TAPLADO, PALCO E OUTROS 1 17.390,00| 17.390,00
Total do Servigo Desconto Valor Total da Nota
. 17.390,00 0,00 17.390,00
Total das Dedugdes Base de Calculo Aliguota Valor do ISSQN ISSQN retido
0,00 | | 17.390,00 2,00% 347,80 Sim
PIS COFINS IR CSLL INSS
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Codigo do Servigo: 12,08 - FEIRAS, EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONGENERES.

Para uso do fisco:

Observacées: DADOS BANCARIO: BANCO BRADESCO A/G: 2266-7 C/C: 6360-6. JAILSON DOS SANTOS VARELA,
CNPJ:13.695.931/0001-01 '
PIX:sv.eventosmba@gmail.com

Avisos:
1 - Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2 - A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada com a utilizacdo do Cadigo de Verificagdo .
3 - Mantenha o cadastro sempre atualizado 1unto a SEGFAZ (http://segfaz.maraba.pa.gov.br/esiat/).

Jo oy oo i Yo

Art. 59, § 4°, I, da Resolugao CGSN n® 140/2018: DOCUMENTO EMITIDR/POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. NAO GERA DIREITO
A CREDITO FISCAL DE IPI,
Esta Nota Fiscal Eletronica devera obrigatoriamente ser validada no site da Prefeitura de Maraba (www.maraba.pa.gov.br).




PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA (02/01/2018 a 09/06/2028 } -

Dados do pagamento de nimero 08040409

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABA (02/01/2018 A 09/06/2022 )-PA
Dados atualizados em 10/06/2022 (/periodo/446694907clean=false).

+ Datado pagarnento 08/04/2022
» Valor 17.390,00 R$

»

Dados do pagamento do empenho

Forma de Namero do Nome do Nome da Numero da Conta
Tipo pagamento Valor documento banco ageéncia agéncia corrente
N/A  Débito 17.035,75 0 Banco do BB 0565 966746
Brasil S.A.

Dados do empenho de nimero 01040085

Empenho feito em 01/04/2022

Tipo: Ordinario

Credor: JAILSON DOS SA NTOS VARELA 70 908478291

A modalidade da licitagdo € 'Outros/néo se aplica'

Fungdo: 13 - Cultura
Subfuncdo: 392 - Difusao Cultural

PA.

Movimentos do empenho

Unidade orcamentaria: 001 - Secretaria Municipal de Cultura

Programa de governo: 0011 - Cultura, Desporte e Lazer, Ferramentas de Inclusdo

Projeto / Atividade: 2.042 - Fomento a Atividades Culturais

Natureza da despesa: 3.3.90.39.00 - Qutros serv. de terc. pesso a juridica

Fonte de recurso: Recursos ndo vinculados de Impostos

Histérico: locagdo de cadeiras, mesas, tablados, palco e outros para eventos alusivos do aniversario de Maraba-

Documento Data Tipo Registro Valor (RS)
: -

01040085 1 de abril de 2022 Empenho Realizado 17.390,00

08040017 8 de abril de 2022 Liquidagdo Realizado 17.380,00

08040409 8 de abril de 2022 Pagamento Realizado 17.390,00

PLATAFORMA TECNOLOGICA ASPEC INFORMATICA@ A‘Si)ﬁl"f




